(a) Athanasius horum verborum loco habens, divina providentia sanctos et lætos vos conservet, fratres dilecti, episcoporum subscriptiones subjicit. Apud Theodoretum autem, his omissis, sequitur fidei expositio : ea haud dubie, quam Athanasius epist. ad Antioch. p. 576, tamquam Sardicensis synodi falso circumferri monet ; et tam ipse, quam Eusebius Vercell. apud eumdem pag. 580, omnino supprimendam censent, ne fides Nicæna non sufficere inde existimetur.

(b) Eam ipsam epistolam ex collectionis Cresconiana Cassinate codice pervetusto edidit Baronius ad an. 347, n. 23, in quo castigatior hæc præfertur inscriptio : Incipit exemplar synodi Sardicensis factæ ad Julium urbis Romæ episcopum.

(c) Apostoli verba ex editione Baronii huc revocamus.

(d) Apud Baron., Spiritum per animum etiam locutum.

(e) Baron. blasphemiarum. Jam non semel expertus in mss. haberi blasphemiarum, loco blasphemiarum.

10. Legati Julii. — Quoniam ergo universa, quæ gesta sunt, quæ acta, quæ constituta, et charitæ continent, et vivæ voces carissimorum fratrum et compresbyterorum nostrorum Archydami (f) et Philoxeni, et carissimi filii nostri Leonis diaconi verissime et fideliter exponere poterunt ; pene supervacuum videatur eadem his inserere litteris. Patuit apud omnes, qui convenerunt ex partibus Orientis, qui se appellant episcopos (quamquam sint ex his certi auctores (superiori epistola num. 7 nominati), quorum sacrilegas mentes Ariana hæresis pestilens (inxit veneno) diu tergiversatos propter diffidentiam ad iudicium venire noluisse, tuamque et nostram reprehendisse communionem, quæ nullam habebat culpam : quia non solum octoginta episcopis testibus de innocentia Athanasii pariter credidimus (in Concilio Alexandrino, cujus epistola indicatur num. 5) : sed et conventi per presbyteros tuos et per epistolam, (g) ad synodum quæ futura erat in urbe Romæ venire noluerunt : et satis erat iniquum, (h) illis contemnentibus, tot sacerdotibus testimonium perhibentibus, Marcello et Athanasio denegare societatem.

630 11. Tria in synodo tractanda. — Tria fuerunt, quæ tractanda erant. Nam et ipsi religiosissimi imperatores permisierunt, ut de integro universa discussa disputarentur, et ante omnia de sancta fide et de integritate veritatis, quam violaverunt. Secunda de personis, quas dicebant esse (i) dejectas ; de iniquo iudicio, vel si potuissent probare, justa fieri confirmatio. Tertia vero quæstio, quæ vere quæstio appellanda est, quod graves et acerbas injurias, intolerabiles etiam et nefarias contumelias ecclesiis fecissent, cum raperent episcopos, presbyteros, diacones, et omnes clericos in exilium mitterent, ad deserta loca transducerent, et fame, siti, nuditate, et omni egestate necarent ; alios clausos carcere et squallore et putore conficerent, nonnullos ferreis vinculis ita (adde stringerent), ut cervicibus eis artissimis circulis strangularentur. Denique ex ipsis quidam vincti in eadem injusta defecerunt pœna : quorum ambigunt